[道也者，不可须臾离也，可离非道也，是故君子戒慎乎其所不睹，恐惧乎其所不闻。]

§ .2. DICTA Regula cùm sit naturae rationali intrinseca nunquam potest, nec verò debet vel uno temporis momento abesse aut separari ab homine; quod si posset aliquando abesse aut separari, jam non esset regula seu ratio à caelo naturae insita. Atque haec est causa cur perfectus vir adeò semper sollicitè attendat sibi, atque invigilet in his etiam quae non percipiuntur oculis, uti sunt minimi motus animi; cur itidem adeò timeat & paveat in his etiam quae non percipiuntur auribus; ut ita, cum aliquid faciendum fuerit, ne momento quidem deflectat à norma rectae rationis sibi impressa.

这个存在于理性的本性之中的准则[即道]，它既不能、实际上也不应该在任何时候远离人，或是把它与人分开。如果它可以不时地远离人，或是与人分开，它就不能成为准则，或者说，它就不是上天赋予本性的理性了。这就是为

^① “修复”（restaurare）一词源于张居正的注释：“人皆遵道而行，以复其性”。参见张居正：《张居正讲评大学·中庸》，上海：辞书出版社，2007年，第55页。

^② 此处手稿原有殷铎泽所作两个注解：1.“性”一词意即《大学》一书开篇的“明德”二字；2.“道”一词有多种不同的含义，可意指理性、规则、道路、这里、律法、原因、能力及影响，有时还能指前进、治理、言说等等。上述注释出版前被柏应理删去。参见法国国家图书馆所藏《中国哲学家孔夫子》手稿第一卷（Ms.Lat. 6277/1），第65页，下文脚注中凡引自《中庸》手稿的语句，皆出自该卷，不再单独注明出处，仅注明页码。此外，译者殷铎泽在此用“理性的本性”来翻译、界定儒家的“性”，在理解上略显狭隘，因人性的构成并不仅限于理性（ratio）。事实上，早期来华传教士大多接受了亚里士多德“人性论”中的三魂说：①存在于植物以及所有具有生命的东西身上的“生魂”，它负责维持每一种存在物的整体性，负责使“每一种存在的整体先于部分，并且全体大于各部分的总和”；②在动物的身上除了“生魂”还有位居其上的“觉魂”，它使动物具有感觉，可以根据外界环境的变化来发展自己的能力以继续生存下去；③除了“生魂”和“觉魂”，人还具有位于“觉魂”之上的“灵魂”，正是灵魂使人成为了有理智的政治动物，使人不仅能生存、能感觉，还学会了思考。而殷铎泽在其译文中流露出理性主义的偏向。关于亚氏“三魂说”以及明末清初来华耶稣会士对亚氏人性说的继承，参见鄒昆如：《西洋哲学史话》，台北：三民书局，2004年，第169页；Nicolas Standaert (ed.), *Handbook of Christianity in China, vol.1: 635-1800*, Leiden·Boston·Koeln: Brill, 2001, p. 653; Thierry Meynard, “Joining the Spiritual World of Confucianism,” *Journal of Translation Studies* 1 (2017): p.22.

什么完美的人[指君子]总是十分顾虑地关注自身^①，关注那些肉眼看不见的东西，它们如同精神中的细微冲动一般。^② 同理，这也是为什么总要如此畏惧那些耳朵听不见的东西。不管在做什么，他无时无刻都不会偏离那个铭刻在自己身上的正确理性准则。^③

[莫见乎隐，莫显乎微，故君子慎其独也。]

[41] f.2.p.1.§.1. Motus namque animi id ferè sunt, quod non appetet, quia reconditi & sibi soli noti; sunt item id quod non est manifestum, quia admodūm subtile & minimum quid; ideòque perfectus vir tam sollicitè invigilat cordis sui secreto, & cautus est in internis quae solus ipse intuetur; quo deinde fit, ut qui aliis reconditi & abstrusi sunt, intimi scilicet cordis recessus, ei tamen soli patescant; qui item subtilissimi sunt ac percipi vix possunt, minutissimi scilicet animi motus, sive ad bonum, sive ad malum, ei tamen soli manifesti omnino sint.

精神的冲动几乎都是不显现出来的，因为它们都隐藏了起来，只有[产生冲动的]人自己才会知道它们的存在。它们也不明显，因其非常精微且细小。^④ 因

^① 殷铎泽在其早期《中庸》拉丁文译本《中国政治道德学说》中，对于“是故君子戒慎乎其所不睹，恐惧乎其所不闻”的翻译是：出于这一原因，完美的人（对此）十分注意，并对这些没有被（人）看见的事物保持警惕，对这些没有被听见的事物忧心忡忡并心怀畏惧（Hac de causa perfectus vir attendit et inuigilat in his etiam quae non videntur: timet ac pauet in his etiam quae non audiuntur.）。他在《中国哲学家孔夫子·中庸》对该段译文的重要改进在于强调君子顾虑、关注的对象是“自身”（attenda sibi）。殷氏这一修正亦使其译文与下文将会提及的儒家“慎独”思想更加贴近。